
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   
 Emri/Mbiemri Pirro Icka 
 Datëlindja 1978 
 Adresa e e-mailit  picka@unkorce.edu.al 
 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 
 Departamenti/Njësia Departamenti i Agronomisë 
 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për stafin 

e instituteve apo qendrave kërkimore) 
Fiziologjia e Bimëve 

Prodhim Bimor 

Certifikimi i produkteve bujqësore 
 II. TË DHËNA AKADEMIKE  
 Studimet  universitare Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, Fakulteti i Bujqësisë, Diplomuar Inxhinier 

Agronom, Profili Agroushqim 

 Studimet  pasuniversitare Menaxhimi i Cilësive të Ushqimit (Food Quality Management), pranë Mediterrane 

an Agronomic Institute of Chania (MAICh), Crete, Greece 
 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 
Master në shkencat agronomike me temë “Ndikimi i preparatit hormonal promalin 

në rritjen e madhësisë dhe përmirësimin e formës së frutit në mollë” UBT tiranë 
 PHD/Doktor i shkencave Doktor i Shkencave në fushën e Hortikulturës pranë UBT Tiranë. Tema “Efekti i 

promalinës në treguesit e prodhimit dhe cilësisë së mollës dhe indikatorët për 

vjeljen optimale të saj (kultivarët Golden Delicious dhe Red Delicious) 
 III.TITUJT AKADEMIKË  
 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 

që kanë punuar para viteve 90) 
 

 Docent 

 
 

 As. Profesor  
 Profesor   
 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  
 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 
 



 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 
“Menaxhimi i mbeturinave urbane të ngurta në qarkun e Korçës dhe ndikimet e 

tyre në mjedis”, Robert DAMO, Pirro ICKA, Buletini shkencor i universitetit “Fan 

S. Noli” Korçë, nr. 18 (f. 43 – 54), ISSN 2078-7111, 2009. 

“Rezultatet e shartimit mbi dy klone dhe katër kultivarë të mollës vegjetative”, 

Bardhosh Ferraj, Baki Dervishi, Lush Sulaj, Pirro Icka, Buletini shkencor i 

Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, nr. 20 (f. 35 – 46). ISSN 2078-7111, 2010. 

“Etnobotanika domosdoshmëri për ruajtjen e diversitetit biokulturor”, Robert 

DAMO, Pirro ICKA, Buletini shkencor i universitetit “Fan S. Noli” Korçë, nr. 20 

(f. 47 – 64). ISSN 2078-7111, 2010. 

“Vlerësimi i eventeve të reshjeve në fushën e Korçës me anë të SPI”, Pirro Icka, 

Robert Damo, Lorenc Ekonomi. AKTET Revistë Shkencore e Institutit Alb-Shkenca 

Vëllimi IV nr. 3 (f. 453 – 459). ISSN 2073–2244. 2011. 

“Vlerësimi i gjendjes së një pemëtoreje më metodën e vlerësimit vizual të tokës”. 

Robert Damo, Pirro Icka. AKTET Revistë Shkencore e Institutit Alb-Shkenca 

Vëllimi IV Nr. 3 (fq. 430 – 435). ISSN 2073–2244. 2011. 

“Portulacaoreacea Bari i keq me potencial ushqyes të lartë”. Robert DAMO, Pirro 

ICKA, Paola DAMO, buletini shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, nr. 

22.(f. 31 – 52) ISSN 2078-7111, 2011 

“Evaluation of ripening and harvest time for Golden Delicious CV.through 

indicators and maturity index”. Pirro Icka, Robert Damo. AKTET, Revistë 

Shkencore e Institutit Alb-Shkenca (Journal of institute Alb-Shkenca) Vëllimi V nr. 

3. (f. 500 – 504) ISSN 2073–2244. 2012. 

“Treguesi i Reshjeve të Standardizuara - indeks i thjeshtë për vlerësimin e eventeve 

të thatësirës dhe lagështisë” Robert Damo, Pirro Icka. Agrobiznesi 153 – 254. 

2010. 

 

Konferenca II Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit, Korçë, 25 

shtator 2015. Paulonia (Paolownia tomentosa). Nje alternative për kulturë drunore 

energjetike me rritje të shpejtë, ISBN 978-9928-14-601-4.   



 

Përdorimi i kallamishteve (Phragmites australis) si resurs energjetik i rinovueshëm. 

ICAFE 2015, Korçë 25 shtator, ISBN 978-9928-14-601-4.   

 

Evaluation of ambient air quality status in major cities of Albania, using air quality 

index. ICAFE 2015, Korçë 25 shtator 2015. ISBN 978-9928-14-601-4.   

 

The high natural value farmland in the National Park of Prespa, identification, 

problems and management. UNIVERSI, ISBN 978-9928-14-601-4.   

 

 
 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 

vendit 
“Effect of Promalin on fruit shape and quality of golden and red delicious cultivars 

at the region of Korça”. Pirro Icka, Robert Damo. Annals “Valahia” University of 

Târgovişte Faculty Environmental Engineering and Biotechnology. (fq. 4 – 8) 

ISSN 2065 – 2720. 2009. 

“Environmental impact of the Pogradec wastewater, estimated through the global 

pollution index method” Robert Damo, Pirro Icka, Engjellushe Icka. Annals 

“Valahia” University of Târgovişte Faculty Environmental Engineering and 

Biotechnology - Agriculture - Volume 5 (No. V), (fq. 6 – 11). ISSN 2065 – 2720. 

2010. 

“Soil and water management for combating floods at the field of Maliq”. Robert 

Damo, Pirro Icka. Annals “Valahia” University of Târgovişte Faculty 

Environmental Engineering and Biotechnology - Agriculture - Volume 5 (No. V). 

(fq. 45 –50). ISSN 2065 – 2720. 2010. 

“Assessment of air pollution using the global pollution index for city of Korça, 

Albania”, Robert Damo, Pirro Icka.Journal of International Environmental 

Application & Science Volume VII (Issue V) (pg. 858-863) ISSN: 1307-0428. 2012. 

“Water quality index assessment of Pogradec water- supply, in Albania”, Pirro 

Icka, Robert Damo. Journal of International Environmental Application & Science 

Volume VII (Issue V) (pg. 887-893) ISSN: 1307-0428. 2012. 



“Biocultural diversity in Albania, Macedonia and Kosovo”, Robert DAMO, Pirro 

ICKA, Murtezan ISMAILI. SEEU Review. Volume 8, Issue 2, (pg 100 – 109), 

ISSN (print) 1409-7001. Published Online 16/03/ 2013. 

“Statistical Study of the Rainfall Quantity: it’s Application to the Pogradec Region, 

Albania” Robert DAMO, Lorenc EKONOMI and Pirro ICKA. Natura 

Montenegrina, Podgorica, 12(1): 137 – 150. ISSN 1800-7155 Online edition.  

2013. 

“Effect of Promalin in Reduction of Seeds Number on Apple, cv. Red Delicious 

and Golden Delicious”,  Pirro Icka, Robert Damo. Annals of“Valahia” University 

of Targoviste- Volume 8 (No. VIII), (13 – 15) ISSN 2065-2720. 2013 

“A Comparative Study of Ambient Air Quality Status in Major Cities of Albania”. 

Robert  Damo, Pirro Icka. Annalsof “Valahia” University of Targoviste- Volume 9 

(No. IX), (3 – 10) ISSN 2065-2720. 2014 

Artikuj shkencorë të botuar në organe me Faktor Impakti 

“Evaluation of Water Quality Index for Drinking Water”, Robert DAMO, Pirro 

ICKA. Pol. J. Environ. Stud. Vol. 22, No. 4 (2013), 1045 – 1051. ISBN: 1230-

1485. Factor Impact for 2012: 0,462. 

“Assessment of harvest time for Red Delicious cv. Though harvest indexes in 

Albania”. Pirro ICKA and Rrobert DAMO, Bulg. J. Agric. Sci., 20: 628-632 

(2014). ISSN 1310-0351. Impact Factor for 2013: 0,136. 

“Environmental Impact Assessment Generated by ALBANIAN Petroleum Industry 

into Gjanica River” Robert DAMO, Pirro ICKA. Romanian Biotechnological 

Letters, Vol. 20, No. 1: 10151-10161 (2015). ISSN 1224-5984.Factor Impactfor 

2014: 0,363. 

 

The Annals of Agriculture “Valahia” University of Targoviste, Volume 10, 

Paulownia tomentosa, a fast growing timber, ISSN 2065-2720. 

“Reed biomass, a possibility of cultivation and protection of “wetland” in Korça 



field in Albania”, Volume 11, (1); ISSN 2065-2720; (online 2537-3137). DE 

GRUYTER.  2017. 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
“Menaxhimi  i tokës domosdoshmëri për zhvillimin e qëndrueshëm” Robert 

DAMO, Avni SPAHOLLI, Pirro ICKA. Seminari Mbrojtja e Tokës, Garanci për 

Gjeneratat e Ardhshme. Fakulteti i Bujqësisë në Universitetin Fan S. Noli, 

Shoqatën Shqiptare të Shkencës së Tokës dhe Qendrën e Studimeve të Burimeve 

Natyrore Nëntor 2014. 
 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  

(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 

shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
 “Desertification and way to soften it in zone of Pogradec” Pirro Icka, Robert 

Damo. International conference on lakes and nutrient load ISBN 978-99956-05-

93-3. Pogradec 2009. 

“Evaluation of drought phenomenon here with climatic indicators” Robert Damo, 

Pirro Icka, Lorenc Ekonomi, Avni Spaholli. International conference on lakes and 

nutrient load ISBN 978-99956-05-93-3. Pogradec 2009. 

“Gjendja dhe problemet e shkaktuara nga ulja e torfës në fushën e Maliqit” Robert 

Damo, AvniSpaholli, Pirro Icka. Takimi i katërt vjetor i Institutit Alb-Shkenca 

Tetovë. “IASH 2009” 

“Menaxhimi i mbeturinave dhe mundësia e riciklimit për rajonin e Korçës” Ardian 

Çërava, Robert Damo, Pirro Icka. Takimi i katërt vjetor i Institutit Alb-Shkenca 

Tetovë. “IASH 2009” 

“Tendenca dhe problemet e zhvillimit të bujqësisë biologjike në Shqipëri” Ilir 

Nicko, Sokol Stafa, Robert Damo, Pirro Icka, Besnik Skenderasi. Takimi i katërt 

vjetor i Institutit Alb-Shkenca Tetovë. “IASH 2009” 



“An assessment of the environmental, and economical damage in the agricultural 

peat soils in the region of Korça”. ArdianÇërava, Robert Damo, Pirro Icka. The 

international conference of BENA, Pollution Management and Environmental 

Protection. Tirana 2009. 

“Studime etnobotanike sot, nesër shumë vonë” Robert Damo, Piro Icka, 

ThomaNasto. Simpozium ndërkombëtar, “Ruajtja e dhe përdorimi i qëndrueshmë 

faktor kyç për zhvillimin qëndrushëm rural” Tiranë 2010. 

“Flora spontane barishtore e zonës së Korçës dhe përdorimi i saj për qëllime 

ushqimore”. Robert Damo, Thoma Nasto, Piro Icka, YllsonShahinlli. Simpozium 

ndërkombëtar, “Ruajtja e dhe përdorimi i qëndrueshme faktor kyç për zhvillimin 

qëndrueshëm rural” Tiranë 2010. 

“Vetiveri, teknologji vegjetative e suksesshme për mbrojtjen e tokës nga erozioni”. 

Avni Spaholli, Klarent Dedaj, Vangjo Kovaçi, Robert Damo, Pirro Icka. 

Përmbledhjet e punimeve shkencore të takimit të pestë të institutit ALB-Shkenca. 

ISBN 978-9928-4001-7-8. Tiranë 2010. 

“Vlerësimi i eventeve të reshjeve në fushën e Korçës me anë të SPI”. Pirro Icka, 

Robert Damo, Lorenc Ekonomi, Bianka Llogori. Përmbledhjet e punimeve 

shkencore të takimit të pestë të institutit ALB-Shkenca. ISBN 978-9928-4001-7-8. 

Tiranë 2010. 

 “Vlerësimi i gjendjes së një pemëtoreje më metodën e vlerësimit vizual të tokës”. 

Robert Damo, Pirro Icka. Përmbledhjet e punimeve shkencore të takimit të pestë të 

institutit ALB-Shkenca. ISBN 978-9928-4001-7-8. Tiranë 2010. 

“Vlerësimi i cilësisë së tokës me metodën VSA”. Robert Damo, Pirro Icka, 

Muhamet Zogaj. Konferenca e I-rë Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe 

Mjedisit, ISBN 978-9928-4055-7-9. Korçë 2011. 

“Ndikimi i Promalinës në treguesit organoleptikë të kultivarit Golden Delicious”. 

Pirro Icka, Robert Damo.Konferenca e I-rë Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit 

dhe Mjedisit, ISBN 978-9928-4055-7-9. Korçë 2011. 

“Analiza e kushteve të lagështisë dhe thatësirës të regjistruara në Shqipërinë 



juglindore për periudhën 2006 – 2010”. Robert Damo, Pirro Icka. Konferenca e I-rë 

Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit, ISBN 978-9928-4055-7-9. 

Korçë 2011. 

“Portulaca Oleraceal. një perime e re potenciale” Robert DAMO, Pirro ICKA, 

Paola DAMO. Simpozium ndërkombëtar, “Ruajtja e dhe përdorimi i qëndrueshme 

faktor kyç për zhvillimin qëndrueshëm rural” Tiranë 2011 

“Diversiteti biologjik dhe diversitetibiokulturor në trevat shqipfolëse (Shqipëri – 

Kosovë - Maqedoni)”. Robert Damo Pirro Icka. Instituti Alb-shkenca, Libri i 

përmbledhjeve 6, Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjedisit.. ISBN 978-

9951-518-10-9. Prishtinë 2011. 

“Vlerësimi i pjekjes dhe kohës së vjeljes së frutave të kultivarit GoldenDelicious 

me anë të treguesve dhe indekseve të pjekjes”. Pirro Icka, Robert Damo. Instituti 

Alb-shkenca, Libri i përmbledhjeve 6, Konferenca e Seksionit të Shkencave të 

Bujqësisë. ISBN 978-9951-518-10-9. Prishtinë 2011. 

“Airqualityassessmentusingthe AirStressIndex (ASI) and the 

AirQualityIndex(AQI) forcityof Korça, Albania”. Robert Damo, Pirro Icka. 

InternationalConferenceofEcosystems (ICE2012) Tirana, Albania,. ISBN: 978-

9928-4068-5-9June 2012. 

“Water Quality Index Assessment of Pogradec Water- Supply, in Albania” Pirro 

Icka, Robert Damo.International Conference of Ecosystems (ICE-2012) Tirana, 

Albania, June 2012. ISBN: 978-9928-4068-5-9. 2012 

“Assessment of air pollution using the Global Pollution Index for city of Korça, 

Albania “. Robert Damo, Pirro Icka. International Conference of Ecosystems (ICE-

2012) Tirana, Albania, June 2012. ISBN: 978-9928-4068-5-9. 2012. 

“Air quality standards and evaluation of air quality on Korça city, Albania”. Robert 

Damo, Pirro Icka, Gjergji Capollari. 9th International Conference “Standardization, 

Protypes And Quality: A Means Of Balkan Countries’ Collaboration” October 5-6, 

Tirana 2012. 

“Determining harvest time on apple orchards in Albania through indicators and 



indexes” Pirro Icka, Robert Damo. 9th International Conference “Standardization, 

Protypes And Quality: A Means Of Balkan Countries’ Collaboration” October 5-6, 

Tirana 2012. 

“Vlerësimi krahasues i biodiversitetit në Shqipëri, Maqedoni, Malin e Zi dhe 

Kosovë, nëpërmjet Indeksit të diversitetbiokulturor”. Robert Damo, Pirro Icka. 

Simpoziumi ndërkombëtar i biodiversitetit “Ruajtja dhe përdorimi i qëndrueshëm – 

faktor kyç për zhvillimin rural” Tiranë, Shqipëri 2012. 

“Preliminary study for evaluation of diversity on Pogradec chest nut varieties, 

morphologyanalyz”. Pirro Icka, Robert Damo. IxthInternational Symposium, 

Biodiversity “Conservation and Sustainable Usefor Rural Development” 

November 27, Tirana, Albania2013. 

“Agrobiodiversity in Albania - Use it or lose it”. Robert Damo, Pirro Icka. Ixth 

International Symposium, Biodiversity “Conservation and Sustainable Use for 

Rural Development” Tirana, AlbaniaNovember 27, 2013 

“Bujqësia me vlera të larta natyrore në Parkun Kombëtar të Prespës, evidentimi, 

probleme dhe administrimi”. Pirro Icka, ArbenKambo, Robert Damo. The First 

SCARDUS International Conference ESTIHE, Natural science, ISBN 978-608-

4786-00-9. Tetova, 2015. 

“Evaluationof ambient airquality status in major citiesofAlbania, 

usingAirQualityIndex” Pirro Icka, Robert Damo, Enver Sherifi, Konferenca e II-të 

Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit, ISBN 978-9928-14-618-

2.Korçë 2015 

 

“Ethno medicinal value of some species from the weed atlas and herbicides of 

Kosovo” HaxhiHalilaj, Pirro Icka, Paola Stillo, Robert Damo, XIth International 

Symposium- Biodiversity Conservation and Sustainable Use for Rural 

Development. Tirana 2015. 

“Paulovnia (Paulownia Tomentosa) një alternativë për kulturë drunore energjetike 

me rritje të shpejtë” Pirro Icka, Robert Damo, Besnik Mançelli Konferenca e II-të 

Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit, ISBN 978-9928-14-618-



2.Korçë 2015 

“Përdorimi i kallamishteve (Phragmites Australis) si resurs energjetik i 

rinovueshem”, Pirro Icka, Robert Damo, Olsi Duma Konferenca e II-të 

Ndërkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit, ISBN 978-9928-14-618-

2.Korçë 2015. 

International Conference of the DAAD Biodiversity Network Project, 

“Agriculture and biodiversity on the Balkan Peninsula”. Prishtina, September 21 - 

23, 2016, titulli i punimit Soil quality assessment through VSA as a long term 

monitoring for the soil quality. Icka, P. Damo, R (2016). 

International Conference on Sustainable Development (ICSD), International 

Conference on Sustainable Development (ICSD), 19-23 October, Skopje -

Macedonia, 380-384, titulli i punimit Ethnomedicinal aspects of some weeds of 

Rahovec region, Kosovo.  Halilaj, H., Icka, P., Bajrami, A., Damo, R. (2016), 

bashkautor. 

4th Corfu Symposium on Managing & Marketing Places, Manchester  

Metropolitan  

University, 24th -27th April 2017. (pg 150 - 156)  Proceedings 4th Corfu 

Symposium on Managing & Marketing Places, Manchester Metropolitan 

University, “Protecting the high natural value farmland in the National Park of 

Prespa”. 

4th Corfu Symposium on Managing & Marketing Places, Manchester  

Metropolitan  

University, 24th -27th April 2017. (pg 150 - 156)  Proceedings 4th Corfu 

Symposium on Managing & Marketing Places, Manchester Metropolitan 

University, “The new ecosystem in Small Prespa Lake, protecting and using it”. 

 

 
 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
 



 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare “Ngritja e Laboratorit të analizave të tokës dhe të bimëve pranë Fakultetit të 

Bujqësisë”. Propozuar si pjesë e Projektit “Cilësi dhe Barazi në Arsim”(Për 

Institucionet Publike të Arsimit të Lartë për pajisje laboratorësh kërkimor e 

didaktikë për vitin 2011). 
 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare “International Joint Master Degree in Plant Medicine (IMP)” Tempus IV 2009 

(158875–TEMPUS–1–2009–1–IT–TEMPUS–JPCR). Attend the training activity: 

Abiotic Diseases. Framework ref. No. 3.10. Held in SEEU Tetovo, 

MacedoniaBolonja, 2015, 324 pag, (pg 176-187) 2012 
 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR 

 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTAVE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE) 

 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA OSE 

JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 

të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 



 

 


